



Quinta-feira, 17 de junho de 2021 às 10:01, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 3102084: TERMO ADITIVO Nº 056/2021

Cód. de Registro de Informação (e-Sfinge)

6FE752111AF0C3E5DF95192B65D376994078EA48

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Herval d'Oeste

MUNICÍPIO

Herval d'Oeste



<https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?q=id:3102084>



**Estado de Santa Catarina  
Município de Herval d'Oeste**

Estado de Santa Catarina  
Município de Herval d'Oeste  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL D'OESTE**  
CNPJ/MF nº 82.939.430/0001-38.  
Rua Nereu Ramos nº 389 – Centro.  
**CONTRATANTE**

1

Estado de Santa Catarina.  
Município de Ibicaré  
**KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI**  
CNPJ/MF nº 22.798.043/0001-05.  
Rodovia SC 303 KM 47 – Linha Triângulo  
**CONTRATADA**

## **TERMO ADITIVO Nº 056/2021 DE 11 DE JUNHO 2021**

Pelo presente instrumento de contrato, o Município de Herval d'Oeste, através de sua UNIDADE GESTORA: **PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL D' OESTE**, pessoa jurídica de direito público, estabelecida na Rua Nereu Ramos, 389, Herval d'Oeste, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ nº 82.939.430/0001-38, neste ato representado pelo Prefeito em exercício Sr. JAIR DA ROSA, brasileiro, doravante denominado **CONTRATANTE**, resolve conceder aditivo de prazo e a empresa **KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI** estabelecida na Rua Rodovia SC 303 KM 47 – Linha Triângulo Município de Ibicaré, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ n. 22.798.043/0001-05, neste ato representado por seu Sócio, Senhor Alexandre Caldeira, brasileiro, casado, engenheiro civil, doravante denominada, **CONTRATADA**, e celebrar o presente termo aditivo ao contrato nº 034/2021 que tem por objeto Pavimentação em Concreto Armado, da Rua 06 de agosto, localizada no Bairro São Jorge, com fornecimento de material e mão de obra, em decorrência do processo licitatório nº039/2021, na modalidade de tomada de preços para obras e serviços de engenharia nº007/2021, do tipo menor preço global, mediante sujeição mútua às seguintes cláusulas contratuais:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

Este termo aditivo tem por objeto o acréscimo de serviços e valores da planilha orçamentária contratual, devido a alterações nos projetos conforme planilha no anexo único.

### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO**

O acréscimo de serviços constante no anexo único corresponde a um acréscimo do quantitativo do objeto na ordem de 4,39% do valor total atualizado do Contrato, que era de R\$ 581.231,47 (quinhentos e oitenta e um mil duzentos e trinta e um reais e quarenta e sete centavos), preço este que representa o valor total deste Contrato, correspondendo ao valor de R\$ 25.486,72 (vinte e cinco mil quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e dois centavos)



### **CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO**

Com o acréscimo decorrente deste termo aditivo o valor do contrato atualizado passará de R\$ 581.231,47 (quinhentos e oitenta e um mil duzentos e trinta e um reais e quarenta e sete centavos), para R\$ 606.718,19 (seiscentos e seis mil setecentos e dezoito reais e dezenove centavos),

2

### **CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

4.1. Os recursos financeiros serão os provenientes da própria Administração. As despesas decorrentes do presente termo correrão por conta da Lei Orçamentária Anual nº 3455/2020 de 24/11/2020 na seguintes rubrica orçamentária:

**Órgão:** 08. -Secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos.

**Departamento:** 002 – Departamento Urbanismo e Serviços Públicos.

**Projeto. /Atividade.** 1.035 – Pavimentação e Manutenção de vias urbanas e rurais.

**Elemento da Despesa:** 4.4.90.00.00.00.00.00 0100 - Aplicações Diretas.

**Complemento do Elemento:** 4.4.90.39.21.00.00.00 – Manutenção de vias públicas.

**Códigos Reduzidos:** 120 - Recursos Próprios

### **CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

O presente termo aditivo é celebrado com base na cláusula terceira<sup>1</sup> do contrato, nos artigos 57, parágrafo 1º incisos II e IV<sup>2</sup> artigo 58 inciso I,<sup>3</sup>; no artigo 65 inciso I, alínea “a,”<sup>4</sup>; da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada e Legislação Complementar.

### **CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

A publicação deste Termo Aditivo supre a necessidade de emissão de nova ordem de serviço, para a realização dos serviços previstos no instrumento contratual. Integram o presente termo aditivo a justificativa técnica do Engenheiro Max Mooshammer da Associação dos Municípios do Meio Oeste Catarinense – AMMOC, e o parecer Jurídico nº 208/2021.

<sup>1</sup> **CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES**

3.1. A CONTRATADA obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e as supressões que se fizerem necessárias, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor atualizado do Contrato, conforme disposto nas alíneas “a” e “b” do inciso I e § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

<sup>2</sup> **Art. 57.** A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos relativos:

**§ 1º** Os prazos de início de etapas de execução, de conclusão e de entrega admitem prorrogação, mantidas as demais cláusulas do contrato e assegurada a manutenção de seu equilíbrio econômico-financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes motivos, devidamente autuados em processo:

II - superveniência de fato excepcional ou imprevisível, estranho à vontade das partes, que altere fundamentalmente as condições de execução do contrato;

IV - aumento das quantidades inicialmente previstas no contrato, nos limites permitidos por esta Lei

<sup>3</sup> **Art. 58...** - O regime jurídico dos contratos administrativos instituído por esta Lei confere à Administração, em relação a eles, a prerrogativa de:

I - modificá-los, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público respeitado os direitos do contratado;

<sup>4</sup> **Art. 65.** Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

a) quando houver modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos;



**Estado de Santa Catarina  
Município de Herval d'Oeste**

Todos os demais itens e cláusulas do Contrato nº 034/2021, que não foram modificados por força deste TERMO ADITIVO, permanecem em pleno vigor sendo o presente assinado pelas partes de forma digital.

3

Herval d'Oeste (SC), 11 de junho de 2021.

**JAIR DA ROSA**  
Prefeito em exercício  
Contratante

**ALEXANDRE CALDEIRA**  
Administrador  
Contratada

**Testemunhas:**

**ANEXO ÚNICO**



**Estado de Santa Catarina**  
**Município de Herval d'Oeste**

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	PAVIMENTAÇÃO DA RUA 6 DE AGOSTO				25.486,72
1.4	<b>ESCAVAÇÕES E MOVIMENTAÇÕES DE TERRA</b>				<b>2.446,94</b>
1.4.1	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE MATERIAL DE 2ª CATEGORIA ATÉ 2M DE PROFUNDIDADE COM UTILIZAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA	M³	197,01	11,52	2.268,56
1.4.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO	M²	115,18	1,54	177,38
1.5	<b>DRENAGEM</b>				<b>5.697,00</b>
1.5.1	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, PARA ENVELOPAMENTO DE TUBULAÇÕES, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO	M³	1,10	420,00	462,00
1.5.2	CANAleta EM CONCRETO ARMADO PARA FAIXA DE TRAVESSIA, FECHAMENTO EM GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE ATÉ 2KM, CONFORME DETALHE	M	3,50	750,00	2.625,00
1.5.3	TUBOS DE PVC, SÉRIE R, AGUA PLUVIAL, DN 150 MM PARA DRENAGEM PLUVIAL	M	29,00	90,00	2.610,00
1.7	<b>BASE E SUB-NOME</b>				<b>921,60</b>
1.7.1	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) PARA BASE	M³	11,52	80,00	921,60
1.8	<b>PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO</b>				<b>10.052,86</b>
1.8.1	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 150 MICRAS	M²	115,18	1,10	126,70
1.8.2	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196. (3,11 KG/M2). DIAMETRO DO FIO= 5,0MM, LARGURA=2,45M, ESPACAMENTO DA MALHA= 10X10CM	M²	115,18	32,00	3.685,76
1.8.3	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C40, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100+/- 20MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M³	11,52	460,00	5.299,20
1.8.4	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES	M²	10,04	80,00	803,20
1.8.5	ESPACADOR OU DISTANCIADOR, EM PLASTICO, TIPO APOIO DE CORDOALHA (CARANGUEJO) PARA ARMADURA NEGATIVA E PROTENSÃO, COBRIMENTO 50 MM	UM	115,00	1,20	138,00
1.9	<b>MEIO FIO</b>				<b>1.690,00</b>
1.9.1	MEIO-FIO CONJUGADO EM CONCRETO ARMADO 15Mpa MOLDADO NO LOCAL (0,15x0,40)m CONFORME DETALHE	M	13,00	130,00	1.690,00



**Estado de Santa Catarina**  
**Município de Herval d'Oeste**

1.11	ITENS EXTRA CONTRATUAIS				4.678,32
1.11.1	LEVANTAMENTO DE POÇOS DE VISTA	UND	12,00	389,86	4.678,32

5